
 
 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

24.12. 2024  № 523 

  ст. Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 26.12.2018   № 233 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры» 

 

С целью реализации Законов Российской Федерации: «Основы законодательства РФ о 

культуре», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.31 Устава 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение Аксайского района», в связи с 

необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных 

мероприятий и исполнением представления контрольно – счётной палаты Аксайского района 

от 26.11.2024 года № 63.38/282 - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Грушевского сельского 

поселения от 26.12.2018 № 233 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры» изложив приложение № 1 к постановлению в следующей редакции согласно 

приложению, к данному постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

 

 

 

 

 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 01 (383) 

                                                                                                                                       14 января 2025 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит 

ведущий специалист Барбаянова Н. Е. 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 24.12.2024 № 523 

 

«Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 № 233 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Грушевского сельского 

поселения 

Муниципальная программа Грушевского сельского 

поселения «Развитие культуры» (далее – муниципальная 

программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Грушевского сельского 

поселения 

Администрации Грушевского сельского поселения 

Соисполнители программы 

 

МБУК ГСП «Грушевский СДК» 

Участники муниципальной 

программы Грушевского 

сельского поселения 

 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры 

Грушевского сельского поселения 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

Грушевского сельского 

поселения 

 

1. Развитие домов культуры  

2. Содержание и ремонт мемориалов Грушевского 

сельского поселения. 

 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной программы 

 

 

Отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы Грушевского 

сельского поселения 

- Сохранение культурного и исторического наследия 

поселения, расширение доступа населения к культурным 

ценностям и информации, обеспечение прав граждан на 

участие в культурной жизни поселения, реализация их 

творческого потенциала, нравственно-эстетическое 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

воспитание детей путем предоставления услуг в сфере 

культуры; 

- Сохранение мемориалов на территории Грушевского 

сельского поселения 

Задачи муниципальной 

программы Грушевского 

сельского поселения 

 

Создание условий для организации массового отдыха и 

досуга, обеспечение жителей поселения услугами 

учреждений культуры, сохранение мемориалов на 

территории Грушевского сельского поселения 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы Грушевского 

сельского поселения 

 

- Количество клубных формирований в учреждениях 

культуры; 

- Количество участников в культурно - досуговых 

формированиях; 

- Количество мемориалов Грушевского сельского 

поселения; 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Грушевского сельского 

поселения  

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Грушевского сельского 

поселения 

срок реализации муниципальной программы: 2019 - 2030 

годы (этапы реализации муниципальной программы не 

предусмотрены) 

 

 

 

 

финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств федерального, областного 

бюджетов, бюджета Грушевского сельского поселения. 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 144 239,90 * тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 17 476,0* тыс. рублей:  

местный бюджет – 15655,40 * тыс. рублей, 

областной бюджет – 1820,60 тыс. рублей; 

2020 год – 16 228,70* тыс. рублей;    

2021 год – 13 820,00* тыс. рублей;   

2022 год – 12 689,80* тыс. рублей;  

2023 год – 11 669,70* тыс. рублей;  

2024 год – 9 700,90* тыс. рублей;    

2025 год – 9 100,00* тыс. рублей; 

2026 год – 11 764,00*тыс. рублей; 

2027 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2028 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2029 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2030 год – 10 447,70*тыс. рублей. 

Объем средств федерального бюджета составляет –               

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –    0,0 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 

 

Общий объем областного бюджета составляет – 1983,40 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –    1820,6 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    162,8 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей 

 

Объем средств бюджета Грушевского сельского поселения 

составляет – 142 343,8 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 15655,4* тыс. рублей:  

2020 год – 16 228,70* тыс. рублей;    

2021 год – 13 820,00* тыс. рублей;   

2022 год – 12 689,80* тыс. рублей;  

2023 год – 11 669,70* тыс. рублей;  

2024 год – 9 625,40* тыс. рублей;    

2025 год – 9 100,00* тыс. рублей; 

2026 год – 11 764,00*тыс. рублей; 

2027 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2028 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2029 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2030 год – 10 447,70*тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы Грушевского 

сельского поселения 

 

Повышение уровня удовлетворенности жителей поселения 

качеством предоставления муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями культуры, сохранность 

имеющихся мемориалов на территории Грушевского 

сельского поселения мемориалов. 

 

1. ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Грушевский 

СДК» муниципальной программы «Развитие культуры» 

 

 Наименование подпрограммы   Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Грушевский СДК» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрации Грушевского сельского поселения 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Участники подпрограммы Муниципальные бюджетные учреждения культуры 

Грушевского сельского поселения 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

отсутствуют 

Цель подпрограммы Сохранение культурного и исторического наследия 

поселения, расширение доступа населения к культурным 

ценностям и информации, обеспечение прав граждан на 

участие в культурной жизни поселения, реализация их 

творческого потенциала, нравственно-эстетическое 

воспитание детей путем предоставления услуг в сфере 

культуры 

Задачи подпрограммы Создание условий для организации массового отдыха и 

досуга, обеспечение жителей поселения услугами 

учреждений культуры 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

 

количество клубных формирований в учреждениях 

культуры; 

Количество участников в культурно - досуговых 

формированиях 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

срок реализации программы: 2019 – 2030 годы 

(этапы реализации подпрограммы не предусмотрены) 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

финансирование программных мероприятий осуществляется 

за счет средств федерального, областного бюджетов, 

бюджета Грушевского сельского поселения. 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 138 313,10 * тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 17 476,00* тыс. рублей; 

2020 год – 14 168,70* тыс. рублей;    

2021 год – 13 620,00* тыс. рублей;   

2022 год – 12 349,80* тыс. рублей;  

2023 год – 11 343,20* тыс. рублей;  

2024 год – 9 224,90* тыс. рублей;    

2025 год – 8 892,00* тыс. рублей; 

2026 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2027 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2028 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2029 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2030 год – 10 247,70*тыс. рублей. 

Объем средств федерального бюджета составляет –             

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –    0,0 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 

 

Объем средств областного бюджета составляет –             0,0 

тыс. рублей, в том числе: 

Общий объем областного бюджета составляет – 1983,40 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год –    1820,6 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    162,8 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 

 

Объем средств бюджета Грушевского сельского поселения 

составляет 136 329,70 * тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 15 655,40* тыс. рублей; 

2020 год – 14 168,70* тыс. рублей;    

2021 год – 13 620,00* тыс. рублей;   

2022 год – 12 349,80* тыс. рублей;  

2023 год – 11 343,20* тыс. рублей;  

2024 год – 9 062,10* тыс. рублей;    

2025 год – 8 892,00* тыс. рублей; 

2026 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2027 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2028 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2029 год – 10 247,70*тыс. рублей; 

2030 год – 10 247,70*тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Повышение уровня удовлетворенности жителей района 

качеством предоставления муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями культуры 

2. ПАСПОРТ 

подпрограммы «Содержание и ремонт памятников и   могил на территории   

Грушевского сельского поселения»  

 муниципальной программы «Развитие культуры»  

Наименование подпрограммы   Содержание и ремонт памятников и   могил на территории  

Грушевского сельского поселения 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Грушевского сельского поселения 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

Участники подпрограммы Администрация Грушевского сельского поселении 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Сохранность мемориалов на территории Грушевского 

сельского поселения 

Задачи подпрограммы Содержание и ремонт имеющихся памятников и могил на 

территории Грушевского сельского поселения 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

Количество мемориалов Грушевского сельского поселения 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Срок реализации программы: 2019 – 2030 годы 

(этапы реализации подпрограммы не предусмотрены) 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

финансирование программных мероприятий осуществляется 

за счет средств федерального, областного бюджетов, 

бюджета Грушевского сельского поселения. 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 6 026,8 * тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 100,0* тыс. рублей; 

2020 год – 2060, 0* тыс. рублей;    

2021 год – 200, 0* тыс. рублей;   

2022 год – 340,0* тыс. рублей;  

2023 год – 326,5* тыс. рублей;  

2024 год – 476,0* тыс. рублей;    

2025 год – 208,0* тыс. рублей;    

2026 год – 1516,3* тыс. рублей; 

2027 год – 200,0* тыс. рублей; 

2028 год – 200,0* тыс. рублей; 

2029 год -  200,0* тыс. рублей; 

2030 год – 200,0* тыс. рублей. 

 

Объем средств федерального бюджета составляет –           0,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –    0,0 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 

 

Объем средств областного бюджета составляет –           0,0 

тыс. рублей, в том числе: 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 год –    0,0 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 

 

Объем средств бюджета Грушевского сельского поселения 

составляет – 6026,8 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 100,0* тыс. рублей; 

2020 год – 2060, 0* тыс. рублей;    

2021 год – 200, 0* тыс. рублей;   

2022 год – 340,0* тыс. рублей;  

2023 год – 326,5* тыс. рублей;  

2024 год – 476,0* тыс. рублей;    

2025 год – 208,0* тыс. рублей;    

2026 год – 1516,3* тыс. рублей; 

2027 год – 200,0* тыс. рублей; 

2028 год – 200,0* тыс. рублей; 

2029 год -  200,0* тыс. рублей; 

2030 год – 200,0* тыс. рублей. 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 
Сохранность имеющихся на территории Грушевского 

сельского поселения мемориалов 

2. Приоритеты и цели муниципальной 

политики Грушевского сельского поселения в сфере культуры  

 

          Приоритетные направления развития сфер культуры определены Стратегией социально-

экономического развития Грушевского сельского поселения на период до 2030 года. 

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, определенных 

стратегическими документами, в рамках реализации муниципальной программы планируется 

выполнение мероприятий с учетом сохранения объектов исторического и культурного 

наследия, развития культурно-досуговой деятельности, поддержки муниципальных 

учреждений культуры. Стратегические цели развития отрасли культуры   Грушевского 

сельского поселения включают в себя: 

- сохранение исторического и культурного наследия Грушевского сельского поселения; 

- формирование единого культурного пространства, создание условий для доступа всех 

категорий населения к культурным ценностям и информационным ресурсам; 

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Грушевского 

сельского поселения; 

- формирование учреждений культуры современных форматов. 

Для реализации указанных целей необходимо обеспечить: 

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры; 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

- условия для эффективного развития системы дополнительного образования в сфере 

культуры, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи; 

- повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры. 

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий муниципальной 

программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 Расходы бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4 к 

муниципальной программе. 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе Грушевского сельского поселения «Развитие культуры» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

показателя 

(индикатора) 

Вид 

показател

я 

ед. 

изм. 

Значение показателей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Подпрограмма 1. Развитие домов культуры 

1.1 Количество 

клубных 

формирований 

в учреждениях 

культуры 

ведомств

енный 

шт. 25 25 25 25 25 25 26 26 26 28 26 30 

1.2 Количество 

участников в 

культурно - 

досуговых 

формированиях 

ведомств

енный 

шт. 399 402 402 405 407 407 410 410 410 410 410 420 

Подпрограмма 2.  Содержание и ремонт мемориалов Грушевского сельского поселения 

2.1 
Количество 

мемориалов 

Грушевского 

сельского 

поселения 

ведомств

енный 

 

 

 

 

шт. 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» 

Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры» 
№ 

п/

п 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Соисполнит

ель 

участник, 

ответственн

ый за 

исполнение 

основного 

мероприятия

, 

мероприятия 

МЦП 

 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы, 

(подпрограммы) 

начало 

реализа

ции 

окончан

ие 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1. «Развитие домов культуры» 

1.

1 

Создание 

условий для 

организации 

массового 

отдыха и 

досуга, 

обеспечение 

жителей района 

услугами 

учреждений 

культуры   

МБУК ГСП 

«Грушевски

й СДК»  

2019 2030 создание условий для 

удовлетворенности 

потребностей населения 

в культурно - досуговой  

деятельности 

снижение 

удовлетвореннос

ти 

населения. 

недостижение 

планируемых 

результатов  

Целевые 

показатели № 1.1, 

1.2. 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 2. «Содержание и ремонт мемориалов Грушевского сельского поселения» 

2.

1 

Содержание и 

ремонт 

мемориалов 

Грушевского 

сельского 

поселения 

Администра

ция 

Грушевског

о сельского 

поселения 

2019 2030 сохранность 

мемориалов 

Грушевского 

сельского поселения в 

надлежащем виде  

Разрушение 

мемориалов на 

территории 

Грушевского 

сельского 

поселения 

 Целевые 

показатели № 2.1. 

муниципальной 

программы 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» 

 

 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы 

 
Номер и 

наименов

ание 

подпрогр

аммы, 

основног

о 

мероприя

тия 

подпрогр

аммы, 

мероприя

тия 

ведомств

Ответств

енный 

исполни

тель, 

соиспол

нители, 

участник

и 

Код 

бюджетной 

классификаци

и 

Объем 

расходов 

всего (тыс. 

Руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

(тыс. рублей) 

ГР

Б

С 

Р

з

П

р 

Ц

С

Р 

В

Р 

201

9 

20

20 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

20

25 

20

26 

20

27 

20

28 

202

9 

20

30 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

енной 

целевой 

програм

мы 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 «Развити

е 

культуры

» 

 95

1 

X X X 131424,0* 17

57

6,0 

16

22

8,

7 

13

82

0,0

* 

12

68

9,8

* 

11

66

9,7 

* 

97

00,

9 

0* 

91

00

,0

0* 

11

76

4,

0* 

10

44

7,

7* 

10

44

7,

7* 

10

44

7,7

* 

10

44

7,

7* 

Подпрограм

ма 1. 

«Развитие 

муниципаль

ного 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Грушевски

й СДК» 

МБУК 

ГСП 

«Грушев

ский 

СДК» 

95

1 

X X X 125092,8* 17

47

6,0 

14

16

8,

70

* 

13

62

0,0

* 

12

34

9,8

0* 

11

34

3,2

0* 

92

24,

90

* 

88

92

,0

* 

10

24

7,

70

* 

10

24

7,

70

* 

10

24

7,

70

* 

10

24

7,7

0* 

10

24

7,

70

* 

Мероприят

ие 1. 

Создание 

условий для 

организаци

и массового 

отдыха и 

досуга, 

обеспечени

е жителей 

района 

услугами 

учреждений 

культуры. 

МБУК 

ГСП 

«Грушев

ский 

СДК» 

95

1 

08

01 

0

2

2

0

0

0

0

5

9

0 

6

1

1 

125092,8* 17

47

6,0 

14

16

8,

70

* 

13

62

0,0

* 

12

34

9,8

0* 

11

34

3,2

0* 

92

24,

90

* 

88

92

,0

* 

10

24

7,

70

* 

10

24

7,

70

* 

10

24

7,

70

* 

10

24

7,7

0* 

10

24

7,

70

* 

Подпрограм

ма 2. 

Содержание 

и ремонт 

памятников 

и   могил на 

территории   

Грушевског

о сельского 

поселения 

Админи

страция 

Грушевк

ого 

сельског

о 

поселен

ия 

95

1 

X X X 6026,8* 10

0,0

* 

20

60

,0

* 

20

0,0

* 

34

0,0

* 

32

6,5

* 

47

6,0

* 

20

8,

0* 

15

16

,3 

20

0,

0* 

20

0,

0* 

20

0,0

* 

20

0,

0* 

Мероприят

ие 1. 

Содержание 

и ремонт 

памятников 

и   могил на 

территории   

Грушевског

о сельского 

поселения 

Админи

страция 

Грушевс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

95

1 

X X X 6026,8* 10

0,0

* 

20

60

,0

* 

20

0,0

* 

34

0,0

* 

32

6,5

* 

47

6,0

* 

20

8,

0* 

15

16

,3 

20

0,

0* 

20

0,

0* 

20

0,0

* 

20

0,

0* 

 

 

 

 

 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы 
Статус Наименование       

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы 

Ответственный     

исполнитель      

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2019 

 

202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026 2027 2028 202

9 

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципаль

ная  

программа         

«Развитие 

культуры» 

всего                 1757

6,0* 

162

28,

70* 

138

20,

0* 

126

89,

8* 

116

69,

7 * 

970

0,9 

0* 

910

0,0

* 

1176

4,0* 

1044

7,7* 

1044

7,7* 

104

47,

7* 

104

47,7

* 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

1820

,60 

0,0 0,0 0,0 0,0 162

,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Аксайского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1575

5,40

* 

162

28,

70* 

138

20,

0* 

126

89,

80* 

116

69,

7 * 

946

2,6 

0* 

910

0,0

* 

1176

4,0* 

1044

7,7* 

1044

7,7* 

104

47,

7* 

104

47,7

* 

  внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 75,

5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм

ма № 1    

«Развитие 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Грушевский 

СДК» 

всего 1757

6,0* 

141

68,

70* 

136

20,

0* 

123

49,

80* 

113

43,

20* 

922

4,9

0* 

889

2,0

* 

1024

7,70

* 

1024

7,70

* 

1024

7,70

* 

102

47,

70* 

102

47,7

0* 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

1820

,60 

0,0 0,0 0,0 0,0 162

,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Аксайского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1575

5,40

* 

141

68,

70* 

136

20,

0* 

123

49,

80* 

113

43,

20* 

898

6,6

0* 

889

2,0

* 

1024

7,70

* 

1024

7,70

* 

1024

7,70

* 

102

47,

70* 

102

47,7

0* 

внебюджетные 

источники 

0,0     

0,0 

0,0 0,0 0,0 75,

5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм

ма № 2 

«Содержание и 

ремонт 

памятников и   

могил на 

территории   

Грушевского 

сельского 

поселения» 

всего 100,

0* 

206

0,0

* 

200

,0* 

340

,0* 

326

,5* 

476

,0* 

208

,0* 

1516

,3* 

200,

0* 

200,

0* 

200

,0* 

200,

0* 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Аксайского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

100,

0* 

206

0,0

* 

200

,0* 

340

,0* 

326

,5* 

476

,0* 

208

,0* 

1516

,3* 

200,

0* 

200,

0* 

200

,0* 

200,

0* 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.12. 2024  № 528 

  ст.Грушевская   

     

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от  26.12.2018  № 225  «Об   

утверждении муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах» 

 

            Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10. 2003 г. №  131-ФЗ   "Об  общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации",  ст. 31  Устава 

муниципального образования   «Грушевское  сельское  поселение Аксайского  района»  и  в  

целях  обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Грушевского 

сельского поселения,  - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  В приложение №1 к постановлению Администрации Грушевского сельского  

поселения от 26.12.2018 № 225 ««Об   утверждении муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» внести следующие 

изменения:         

1.1. В  «Паспорте программы» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы  

Объем ассигнований бюджета программы 2019-2030 годы 

 6322,5 тыс. рублей, в том числе:  

2019 год – 100,0 тыс. рублей; 

2020 год – 54,5 тыс. рублей; 

2021 год – 99,0 тыс. рублей; 

2022 год – 100,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3923,8 тыс. рублей; 

2024 год – 691,3 тыс. рублей; 

2025 год – 218,4 тыс. рублей; 

2026 год – 227,1 тыс. рублей; 

2027 год – 227,1тыс. рублей; 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028 год – 227,1тыс. рублей; 

2029 год – 227,1тыс. рублей; 

2030 год – 227,1тыс. рублей.  

           1.2. В  «Паспорте подпрограммы  № 2   «Обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах»», раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Объем ассигнований бюджета подпрограммы 2019-2030 годы 

6322,5 тыс. рублей, в том числе:  

2019 год – 100,0 тыс. рублей; 

2020 год – 54,5 тыс. рублей; 

2021 год – 99,0 тыс. рублей; 

2022 год – 100,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3923,8 тыс. рублей; 

2024 год – 691,3 тыс. рублей; 

2025 год – 218,4 тыс. рублей; 

2026 год – 227,1 тыс. рублей; 

2027 год – 227,1тыс. рублей; 

2028 год – 227,1тыс. рублей; 

2029 год – 227,1тыс. рублей; 

2030 год – 227,1тыс. рублей 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий 

подпрограммы выделяются в рамках муниципальных программ. 

Распределение бюджетных ассигнований между мероприятиями осуществляется с 

учетом целей и задач подпрограммы. 

Информация о расходах бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района на реализацию подпрограммы приведена в приложении № 1 к программе. 

 

1.3.  Приложение 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» изложить согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора по вопросам 

ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И.Селиванову. 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

Постановление вносит 
Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 528 

 

«Приложение 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

                                                                            Таблица 1 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на реализацию 

муниципальной программы 
статус Наименование  

муниципально

й программы, 

подпрограммы

, мероприятий 

Ответствен

ный 

исполнител

ь,  

соисполнит

ели 

Оценка расходов, (тыс. рублей), годы 

ВСЕ

ГО 

2019 

год 

2020 

год 

202

1 

год 

2022 

год 

202

3 

год 

2024 

год 

2025 

год 

202

6 

год 

2027 

год 

202

8 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

муниципаль

ная 

программа 

Защита 

населения и 

территорий 

от 

чрезвычайны

х ситуаций, 

обеспечение  

пожарной 

безопасности 

и 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения  

6322,

5 

100,

0 

54,5 99,0 100,

0 

3923

,8 

691,

3 

218,

4 

227,

1 

227

,1 

227,

1 

227,

1 

227,

1 

Подпрогра

мма 1 

   «Защита 

населения и 

территории 

от 

чрезвычайны

х ситуаций»  

 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Подпрогра

мма 2 

«Обеспечени

е пожарной 

безопасности

» 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения 

6322,

5 

100,

0 

54,5 99,0 100,

0 

3923

,8 

691,

3 

218,

4 

227,

1 

227

,1 

227,

1 

227,

1 

227,

1 

Таблица 2 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы и их значениях 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор)    

(наименование) 

ед. 

изм. 

Значения показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год  

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная Программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

1. Исполнение обязательств по 

финансированю переданных 

полномочий по созданию, 

содержанию и организации 

деятельности аварийно-

спасательного 

формирования на 

территории поселения  

(%) 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Количество 

противопожарного 

инвентаря на каждый 

населенный  пункт 

поселения: 

Мотопомпы (шт) 

Ранцевые огнетушители (шт) 

Хлопуши (шт); 

Шт  

 

 

1 

1 

2 

 

 

 

1 

1 

2 

 

 

 

1 

2 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

 

1 

4 

4 

3. Оснащенность населенных 

пунктов противопожарным 

инвентарем: 

Мотопомпы (%) 

Ранцевые огнетушители (%) 

Хлопуши (%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4. Количество обученных 

добровольных пожарных; 

 

чел 15 20 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 

5 Доля обученных 

добровольных пожарных; 

Км 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1. Подпрограмма 1. «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 

 

1.1. Исполнение обязательств по 

финансированю переданных 

полномочий по созданию, 

содержанию и организации 

деятельности аварийно-

спасательного 

формирования на 

территории поселения  

(%) 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2. «Обеспечение пожарной безопасности» 

2.1. Количество 

противопожарного 

инвентаря на каждый 

населенный  пункт 

поселения: 

Мотопомпы (шт) 

Ранцевые огнетушители (шт) 

Хлопуши (шт); 

Шт  

 

 

1 

1 

2 

 

 

 

1 

1 

2 

 

 

 

1 

2 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

 

 

 

1 

4 

4 

2.2. Оснащенность населенных 

пунктов противопожарным 

инвентарем: 

Мотопомпы (%) 

Ранцевые огнетушители (%) 

Хлопуши (%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.12. 2024  № 529 

  ст. Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского 

поселения от 29.12.2018 № 229 «Об 

утверждении муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения 

Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» 

 

    Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ «Об  общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,   ст.31  Устава 

муниципального образования   «Грушевское  сельское  поселение Аксайского  района» и  в 

целях обеспечения общественного порядка и противодействия преступности на территории 

Грушевского сельского поселения, -  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1.  В приложение 1 к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 № 229 «Об утверждении муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» внести 

следующие изменения:     

2.1. В «Паспорте программы» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

программы  

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 4923,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год -  164,7 тыс. рублей; 

2020 год – 160,5 тыс. рублей; 

2021 год – 72,0 тыс. рублей; 

2022 год – 80,8 тыс. рублей; 

2023 год – 497,6 тыс. рублей; 

2024 год – 623,2 тыс. рублей; 

2025 год – 374,9 тыс. рублей; 

2026 год – 589,9 тыс. рублей; 

2027 год – 589,9 тыс. рублей; 

2028 год – 589,9 тыс. рублей; 

2029 год – 589,9   тыс. рублей; 

2030 год – 589,9тыс. рублей; 

1.2. В «Паспорте подпрограммы «Укрепление общественного порядка в Грушевском сельском 

поселении» «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4779,4 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год -  133,0 тыс. рублей; 

2020 год –  150,0 тыс. рублей; 

2021 год –   62,0   тыс. рублей; 

2022 год –  76,8 тыс. рублей; 

2023 год –  482,1 тыс. рублей; 

2024 год –  619,0 тыс. рублей; 

2025 год –  364,0 тыс. рублей; 

2026 год –  578,5 тыс. рублей; 

2027 год –  578,5 тыс. рублей; 

2028 год –  578,5 тыс. рублей; 

2029 год –  578,5 тыс. рублей; 

2030 год –  578,5 тыс. рублей. 

1.3. В Паспорте подпрограммы «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 143,8 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год -  31,7 тыс. рублей; 

2020 год – 10,5    тыс. рублей; 

2021 год – 10,0    тыс. рублей; 

2022 год – 4,0    тыс. рублей; 

2023 год – 15,5   тыс. рублей; 

2024 год – 4,2   тыс. рублей; 

2025 год – 10,9   тыс. рублей; 

2026 год – 11,4   тыс. рублей; 

2027 год – 11,4   тыс. рублей; 

2028 год – 11,4   тыс. рублей; 

2029 год – 11,4   тыс. рублей; 

2030 год – 11,4   тыс. рублей; 

1.4. Приложение к муниципальной программе Грушевского сельского поселения «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности» изложить согласно 

приложению таблица №1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение к муниципальной программе Грушевского сельского поселения «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности» изложить согласно 

приложению таблица №2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

     3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И.Селиванову. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И 

 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 529  

 

«Приложение 

к муниципальной программе 

 «Обеспечение общественного 

порядка и противодействия преступности» 

                                                                                                                                                            

Таблица №1 

 

                Расходы бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы 
п

/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

 подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель  

Объем 

расход

ов, 

всего  

(тыс. 

рубле

й) 

В том числе по годам реализации  

муниципальной программы (тыс. рублей) 

201

9  

202

0  

202

1  

202

2  

202

3  

202

4  

202

5  

202

6  

202

7  

202

8  

202

9  

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная 

программа 

Грушевского 

сельского 

поселения 

«Обеспечение 

общественного 

порядка и 

противодействие 

преступности » 

Администрация 

Грушевского сельского 

поселения 

4923,

2 

164,7 160,5 72,0 80,8 497,

6 

623,

2 

374,

9 

589,

9 

589,

9 

589,

9 

589,

9 

589,

9 

2. Подпрограмма 1 

«Укрепление 

общественного 

порядка в 

Грушевском 

сельском поселении»  

Администрация 

Грушевского сельского 

поселения 

4799,

4 

133,0 150,
0 

62,0 76,8 482,

1 

619,

0 

364,

0 

578,

5 

578,

5 

578,

5 

578,

5 

578,

5 

3. Подпрограмма 2  

«Противодействие 

терроризму, 

экстремизму, 

коррупции, 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту» 

 

Администрация 

Грушевского сельского 

поселения 

143,8 31,7 10,5 10,0 4,0 15,5 4,2 10,9 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п

/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

 подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель  

Объем 

расход

ов, 

всего  

(тыс. 

рубле

й) 

В том числе по годам реализации  

муниципальной программы (тыс. рублей) 

201

9  

202

0  

202

1  

202

2  

202

3  

202

4  

202

5  

202

6  

202

7  

202

8  

202

9  

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4. Подпрограмма 3 

««Оказание помощи 

лицам, отбывшим 

наказание в виде 

лишения свободы, и 

содействия их 

социальной 

реабилитации в 

Грушевском 

сельском 

поселении» 

Администрация 

Грушевского сельского 

поселения 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Таблица №2 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Грушевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», подпрограмм 

муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» и их значениях 
№  
п/п 

Номер  
и 

наименовани
е 

показателя 

Вид  
показа
теля 

Едини
ца 

измере
ния 

Данные 
для 

расчета 
значений 
показател

я 

Значение показателя 

2017 
год 

201
8 

год 

201
9 

год 

202
0 

год 

202
1 

год 

202
2 

год 

202
3 

год 

202
4 

год 

202
5 

год 

202
6 

год 

202
7 

год 

202
8 

год 

202
9 

год 

203
0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1. Муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» 

1.1. 
 

Показатель 1.  
Доля жителей 
Грушевского 
сельского 
поселения, 
столкнувших
ся с 
проявлениям
и коррупции 

ведом
ст-

венны
й 

проце
нтов 

25,0 28,
0 

27,5 27,
0 

26,5 26,0 25,
5 

25,
0 

24,5 24,0 23,
5 

23,
0 

22,5 22,0 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

№  
п/п 

Номер  
и 

наименовани
е 

показателя 

Вид  
показа
теля 

Едини
ца 

измере
ния 

Данные 
для 

расчета 
значений 
показател

я 

Значение показателя 

2017 
год 

201
8 

год 

201
9 

год 

202
0 

год 

202
1 

год 

202
2 

год 

202
3 

год 

202
4 

год 

202
5 

год 

202
6 

год 

202
7 

год 

202
8 

год 

202
9 

год 

203
0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1.2. Показатель 2. 

Доля 
граждан 
Грушевского 
сельского 
поселения, 
опрошенных 
в ходе 
мониторинга 
обществен-
ного мнения, 
которые 
лично 
сталкивались 
с 
конфликтами 
на 
межнационал
ьной почве 

ведом
ст-

венны
й 

проце
нтов 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

                  

2. Подпрограмма «Укрепление общественного порядка» 

                  

2.1. Показатель 

1.2. 

Доля 

граждан, 

положительн

о 

оценивающи

х открытость 

деятельности 

органов 

исполнитель

ной власти 

ведом

ст-

венны

й 

проце

нтных 

пункт

ов 

44,0 

 

43,

0 

 

43,5 

 

44,

0 

 

44,5 45,0 45,

5 

46,

0 

46,5 47,0 47,

5 

48,

0 

48,5 49,0 

3. Подпрограмма «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту» 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№  
п/п 

Номер  
и 

наименовани
е 

показателя 

Вид  
показа
теля 

Едини
ца 

измере
ния 

Данные 
для 

расчета 
значений 
показател

я 

Значение показателя 

2017 
год 

201
8 

год 

201
9 

год 

202
0 

год 

202
1 

год 

202
2 

год 

202
3 

год 

202
4 

год 

202
5 

год 

202
6 

год 

202
7 

год 

202
8 

год 

202
9 

год 

203
0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

3.1. Показатель 

2.1. 

Доля 

муниципальн

ых 

образователь

ных 

организаций, 

имеющих 

ограждение 

территорий 

по периметру 

ведом

ст-

венны

й 

проце

нтов 

96,0 86,

0 

95,0 100

,0 

100,

0 

100,

0 

100

,0 

100

,0 

100,

0 

100,

0 

100

,0 

100

,0 

100,

0 

100,

0 

3.2. Показатель 

2.2. 

Количество 

зарегистриров

анных 

преступлений

, связанных с 

терроризмом 

и 

экстремизмо

м 

ведом

ст-

венны

й 

количе

ство 

прест

уп-

лений 

 

5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 3 

3.3 Показатель 

2.3. 

Количество 

муниципальн

ых служащих 

Администрац

ии 

Грушевского 

сельского 

поселения, 

прошедших 

обучение по 

образователь

ным 

программам 

в области 

противодейст

вия 

коррупции 

ведом

ст-

венны

й 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

№  
п/п 

Номер  
и 

наименовани
е 

показателя 

Вид  
показа
теля 

Едини
ца 

измере
ния 

Данные 
для 

расчета 
значений 
показател

я 

Значение показателя 

2017 
год 

201
8 

год 

201
9 

год 

202
0 

год 

202
1 

год 

202
2 

год 

202
3 

год 

202
4 

год 

202
5 

год 

202
6 

год 

202
7 

год 

202
8 

год 

202
9 

год 

203
0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4. Подпрограмма 3 

«Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной 

реабилитации в Грушевском сельском поселении» 

4.1 Показатель 3. 

Оказание 

консультатив

ных услуг 

для лиц, 

освободивши

хся из мест 

лишения 

свободы, в 

получении 

необходимой 

информации 

об органах, 

осуществляю

щих меры 

поддержки 

лиц, 

освободивши

хся из мест 

лишения 

свободы 

ведом

ст-

венны

й 

Колич

ество 

услуг 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№  
п/п 

Номер  
и 

наименовани
е 

показателя 

Вид  
показа
теля 

Едини
ца 

измере
ния 

Данные 
для 

расчета 
значений 
показател

я 

Значение показателя 

2017 
год 

201
8 

год 

201
9 

год 

202
0 

год 

202
1 

год 

202
2 

год 

202
3 

год 

202
4 

год 

202
5 

год 

202
6 

год 

202
7 

год 

202
8 

год 

202
9 

год 

203
0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4.2 Показатель 

3.1 

Привлечени

е лиц, 

освободивш

ихся из мест 

лишения 

свободы к 

культурном

у досугу, 

спортивным 

мероприяти

ям, услугам, 

предоставля

емым 

библиотека

ми, к 

сотрудничес

тву с 

общественн

ыми 

организация

ми. 

ведом

ст-

венны

й 

Колич

ество 

лиц 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.12. 2024  № 530 

  ст. Грушевская   

     

О  внесении  изменений  в  постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения 

от  26.12. 2018г.   № 228    «Об утверждении 

муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры» 

 

            Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ "Об  общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  ст. 31  Устава 

муниципального образования   «Грушевское  сельское  поселение Аксайского  района»  и  в  

целях  обеспечения благоприятных условий   для создания  эстетического вида  и комфортной 

среды проживания,  развития экономики и социальной сферы,   снижения потерь воды и 

повышения уровня инвестиционной привлекательности на территории Грушевского сельского 

поселения,  - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  В приложение к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018г.  № 228 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» внести 

следующие изменения:         

2.2. В «Паспорте программы» раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

Объем ассигнований бюджета программы 2019-2030 годы 

26387,7 тыс. рублей, в том числе:  

местный бюджет – 25423,5 тыс. рублей; 

районный бюджет – 963,9 тыс. рублей 

2019 год – 330,6 тыс. рублей; 

2020 год – 2184,0 тыс. рублей; 

2021 год – 861,0 тыс. рублей; (местный     

бюджет) 

2021 год – 723,9 тыс. рублей; (районный  

бюджет) 

2022 год – 350,0 тыс. рублей;(местный        

бюджет) 

2022 год –240,0 тыс.рублей; (районный  

бюджет) 

2023 год – 963,1 тыс. рублей; 

2024 год – 1508,1 тыс. рублей; 

2025 год – 1674,0 тыс. рублей; 

2026 год – 3510,6 тыс. рублей; 

2027 год – 3510,6 тыс. рублей; 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028 год – 3510,6 тыс. рублей; 

2029 год – 3510,6 тыс. рублей; 

          2030 год – 3510,6  тыс. рублей. 

2.3. В «Паспорт подпрограммы «Содержание коммунального хозяйства Грушевского 

сельского поселения», раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

Объем ассигнований бюджета программы 2019-2030 годы 

26387,7 тыс. рублей, в том числе:  

местный бюджет – 25423,5 тыс. рублей; 

районный бюджет – 963,9 тыс. рублей 

2019 год – 330,6 тыс. рублей; 

2020 год – 2184,0 тыс. рублей; 

2021 год – 861,0 тыс. рублей;(местный      

бюджет) 

2021 год – 723,9 тыс. рублей; (районный       

бюджет 

2022 год – 350,0 тыс. рублей;(местный        

бюджет) 

2022 год –240,0 тыс.рублей; (районный  

бюджет) 

2023 год – 953,2 тыс. рублей; 

2024 год – 1508,1 тыс. рублей; 

2025 год – 1674,0 тыс. рублей; 

2026 год – 3510,6 тыс. рублей; 

2027 год – 3510,6 тыс. рублей; 

2028 год – 3510,6 тыс. рублей; 

2029 год – 3510,6 тыс. рублей; 

          2030 год – 3510,6  тыс. рублей. 

1.3. Объем финансирования муниципальной подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Средства бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий 

муниципальной подпрограммы выделяются в рамках муниципальной программы. 

Информация о расходах бюджета на реализацию муниципальной подпрограммы 

приведена в приложении № 1 к муниципальной программе. 

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» изложить согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора по вопросам 

ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Селиванову Т.И. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова.Т.И.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 530 

 

«Приложение  

к муниципальной программе Грушевского сельского поселения «Модернизация объектов 

коммунального хозяйства»» 

 

Таблица №1 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на реализацию 

муниципальной программы 
Статус Наименование  

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Ответственн

ый 

исполнител

ь,  

соисполнит

ели 

Оценка расходов, (тыс. рублей), годы 

ВСЕ

ГО 

201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

202

4 

год 

202

5 

год  

202

6 

год 

202

7 

год 

202

8 

год 

202

9 

год 

203

0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Муници

пальная 

програм

ма 

Модернизация 

объектов 

коммунального 

хозяйства 

Администр

ация 

Грушевског

о сельского 

поселения  

2638

7,7 

330,

6 

218

4,0 

158

4,9 

590,

0 

963,

1 

150

8,1 

167

4,0 

361,

8 

351

0,6 

351

0,6 

351

0,6 

351

0,6 

Подпрог

рамма 1 

«Капитальный 

ремонт, 

реконструкция и 

модернизация 

объектов 

коммунального 

хозяйства»  

Администр

ация 

Грушевског

о сельского 

поселения 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 2 

«Содержание 

коммунального 

хозяйства 

Грушевского 

сельского 

поселения».  

Администр

ация 

Грушевског

о сельского 

поселения 

2638

7,7 

330,

6 

218

4,0 

158

4,9 

590,

0 

953,

2 

150

8,1 

167

4,0 

361,

8 

351

0,6 

351

0,6 

351

0,6 

351

0,6 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 530 

 

«Приложение  

к муниципальной программе Грушевского сельского поселения «Модернизация объектов 

коммунального хозяйства»» 

 

Таблица №2 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы и их значениях 
№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор)    

(наименование) 

ед. 

изм. 

Значения показателей 

2019 2020 

 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.«Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов коммунального хозяйства» 

1.1 снижение износа 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

уменьшение 

аварийности. 

проце

нтов 

80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 

1.2 повышение 

эффективности 

работы 

коммунального 

хозяйства 

поселения 

 

проце

нтов 

100 100 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.3 уровень износа 

коммунальной 

инфраструктуры 

проце

нтов 80 75 70 85 80 80 80 85 85 85 85 85 

2. «Содержание коммунального хозяйства Грушевского сельского поселения» 

 2.1. улучшении 

качества 

предоставления 

коммунальных 

услуг и 

удовлетворенности 

населения 

поставляемыми 

коммунальными 

услугами 

проце

нтов 

85 85 85 90 90 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.12. 2024  № 531 

  ст. Грушевская   

     

    

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018 № 236 «Об утверждении муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения 

«Управление и распоряжение муниципальным 

имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» 

 

     В соответствии с постановлениями  Администрации  Грушевского  сельского 

поселения от  04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 

№ 192   «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

29 

мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В  приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018  № 236  «Об утверждении муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании «Грушевское  сельское  поселение» внести следующие изменения: 

1.1. В «Паспорте подпрограммы № 1 «Оформление и регистрация объектов, находящихся 

в муниципальном образовании «Грушевское сельское поселение» муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 614,00* тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 30,5* тыс. рублей; 

2020 год – 72,5* тыс. рублей; 

2021 год – 50,0* тыс. рублей; 

2022 год – 50,0* тыс. рублей; 

2023 год – 36,0* тыс. рублей; 

2024 год – 53,0* тыс. рублей; 

2025 год – 52,0* тыс. рублей; 

2026 год – 54,0* тыс. рублей; 

2027 год – 54,0* тыс. рублей; 

2028 год – 54,0* тыс. рублей; 

2029 год – 54,0* тыс. рублей; 

2030 год – 54,0* тыс. рублей. 

1.2. В «Паспорте подпрограммы № 2 «Учет имущества» муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 3 758,90* тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 114,5* тыс. рублей; 

2020 год – 190,1* тыс. рублей; 

2021 год – 221,3* тыс. рублей; 

2022 год – 350,0* тыс. рублей; 

2023 год – 350,0* тыс. рублей; 

2024 год – 276,0* тыс. рублей; 

2025 год – 364,0* тыс. рублей; 

2026 год – 378,6* тыс. рублей; 

2027 год – 378,6* тыс. рублей; 

2028 год – 378,6* тыс. рублей; 

2029 год – 378,6* тыс. рублей; 

2030 год – 378,6* тыс. рублей. 

 

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании «Грушевское  сельское  поселение» изложить  согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 



30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения Коновальцеву И.Г.  

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации  

Грушевского сельского поселения 

Коновальцева И.Г. 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 531 

 

Приложение 2 к Муниципальной программе 

 

Расходы бюджета Грушевского  сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы 
Статус Наименован

ие       

муниципаль

ной  

программы, 

подпрограм

мы 

муниципаль

ной     

программы, 

основного 

мероприятия

, 

Ответс

твенны

й   

исполн

итель,    

 

участн

ики 

Расходы  (тыс. руб.), годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муници

пальная  

програм

ма        

Управление 

и 

распоряжени

е 

муниципаль

ным 

имуществом 

в 

муниципаль

ном 

образовании 

«Грушевско

е  сельское 

поселение»  

Админ

истрац

ия 

Грушев

ского  

сельско

го 

поселе

ния 

145,0 262,6 271,3 400,0 386,0 329,0 416,

0 

432,

6 

432,

6 

432,

6 

432,

6 

432,

6 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

Подпрог

рамма 1 

«Оформ

ление и 

регистра

ция 

объекто

в, 

находящ

ихся в 

муницип

альном 

образова

нии 

«Грушев

ское 

сельское 

поселен

ие» 

Изготовлени

е 

технических 

планов и 

справок  на 

объекты 

имущества 

числящихся 

в реестре, 

публикация 

информацио

нных 

сообщений в 

СМИ, 

независимая 

оценка 

объектов 

недвижимос

ти; 

Межевание 

земельных 

участков 

Админ

истрац

ия 

Грушев

ского 

сельско

го 

поселе

ния 

30,5 72,5 50,0 50,0 36,0 53,0 52,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 

Подпрог

рамма 2 

«Учет 

имущест

ва» 

Админ

истрац

ия 

Грушев

ского 

сельско

го 

поселе

ния 

114,5 190,1 221,3 350,0 350,0 276,0 364,

0 

378,

6 

378,

6 

378,

6 

378,

6 

378,

6 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.12. 2024  № 532 

  ст. Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского 

поселения от 26.12.2018   № 233 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры» 

 

С целью реализации Законов Российской Федерации: «Основы законодательства РФ о 

культуре», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.31 Устава 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение Аксайского района» и в связи с 

необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных 

мероприятий, - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1.  В приложение к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018 № 233 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»» внести 

следующие изменения:     



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. В «Паспорте программы» раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения» изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Грушевского сельского 

поселения 

финансирование программных мероприятий осуществляется 

за счет средств федерального, областного бюджетов, 

бюджета Грушевского сельского поселения. 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 144 216,00 * тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 17 576,0* тыс. рублей:  

местный бюджет – 15755,40 * тыс. рублей, 

областной бюджет – 1820,60 тыс. рублей; 

2020 год – 16 228,70* тыс. рублей;    

2021 год – 13 820,00* тыс. рублей;   

2022 год – 12 689,80* тыс. рублей;  

2023 год – 11 669,70* тыс. рублей;  

2024 год – 9 577,00* тыс. рублей;   

2025 год – 9 100,00* тыс. рублей; 

2026 год – 11 764,00*тыс. рублей; 

2027 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2028 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2029 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2030 год – 10 447,70*тыс. рублей. 

 

Объем средств федерального бюджета составляет –               

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –    0,0 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 

 

Общий объем областного бюджета составляет – 1983,40 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год –    1820,6 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    162,8 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

33 

 

Объем средств бюджета Грушевского сельского поселения 

составляет – 142 232,6 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 15 755,4* тыс. рублей:  

2020 год – 16 228,70* тыс. рублей;    

2021 год – 13 820,00* тыс. рублей;   

2022 год – 12 689,80* тыс. рублей;  

2023 год – 11 669,70* тыс. рублей;  

2024 год – 9 414,20* тыс. рублей;    

2025 год – 9 100,00* тыс. рублей; 

2026 год – 11 764,00*тыс. рублей; 

2027 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2028 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2029 год – 10 447,70*тыс. рублей; 

2030 год – 10 447,70*тыс. рублей. 

 

1.2.  Раздел «Паспорт подпрограммы «Содержание и ремонт памятников и могил на 

территории Грушевского сельского поселения» муниципальной программы «Развитие 

культуры»» изложить в следующей редакции: 

 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

финансирование программных мероприятий осуществляется 

за счет средств федерального, областного бюджетов, 

бюджета Грушевского сельского поселения. 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 5 978,4 * тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 100,0* тыс. рублей; 

2020 год – 2060, 0* тыс. рублей;    

2021 год – 200, 0* тыс. рублей;   

2022 год – 340,0* тыс. рублей;  

2023 год – 326,5* тыс. рублей;  

2024 год – 427,6* тыс. рублей;    

2025 год – 208,0* тыс. рублей;    

2026 год – 1516,3* тыс. рублей; 

2027 год – 200,0* тыс. рублей; 

2028 год – 200,0* тыс. рублей; 

2029 год -  200,0* тыс. рублей; 

2030 год – 200,0* тыс. рублей. 

 

Объем средств федерального бюджета составляет –           0,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –    0,0 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 



34 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объем средств областного бюджета составляет –           0,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –    0,0 тыс. рублей; 

2020 год –    0,0 тыс. рублей; 

2021 год –    0,0 тыс. рублей; 

2022 год –    0,0 тыс. рублей; 

2023 год –    0,0 тыс. рублей; 

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей; 

2026 год –    0,0 тыс. рублей; 

2027 год –    0,0 тыс. рублей; 

2028 год –    0,0 тыс. рублей; 

2029 год –    0,0 тыс. рублей; 

2030 год –    0,0 тыс. рублей. 

 

Объем средств бюджета Грушевского сельского поселения 

составляет – 5 978,4 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 100,0* тыс. рублей; 

2020 год – 2060, 0* тыс. рублей;    

2021 год – 200, 0* тыс. рублей;   

2022 год – 340,0* тыс. рублей;  

2023 год – 326,5* тыс. рублей;  

2024 год – 427,6* тыс. рублей;    

2025 год – 208,0* тыс. рублей;    

2026 год – 1516,3* тыс. рублей; 

2027 год – 200,0* тыс. рублей; 

2028 год – 200,0* тыс. рублей; 

2029 год -  200,0* тыс. рублей; 

2030 год – 200,0* тыс. рублей. 

 

 

1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» изложить согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» изложить согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
Постановление вносит 

ведущий специалист Барбаянова Н. Е. 

 

 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 532 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» 

 

 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы 

 
Номер и 

наимено

вание 

подпрог

раммы, 

основно

го 

меропри

ятия 

подпрог

раммы, 

меропри

ятия 

ведомст

венной 

целевой 

програм

мы 

Отве

тстве

нный 

испо

лнит

ель, 

соис

полн

ител

и, 

участ

ники 

Код бюджетной 

классификации 

Об

ъем 

рас

ход

ов 

все

го 

(ты

с. 

Руб

.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. 

рублей) 

ГР

БС 

Рз

П

р 

Ц

С

Р 

В

Р 

2019 202

0 

2021 2022 2023 2024 202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

2029 203

0 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 «Развит

ие 

культур

ы» 

 95

1 

X X X 144

 21

6,0

0 

175

76,0 

16

22

8,7 

138

20,0

* 

126

89,8

* 

116

69,7 

* 

957

7,00

* 

91

00,

00

* 

11

76

4,0

* 

10

44

7,7

* 

10

44

7,7

* 

104

47,7

* 

10

44

7,7

* 

Подпрограм

ма 1. 

«Развитие 

муниципаль

ного 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Грушевски

й СДК» 

МБУ

К 

ГСП 

«Гру

шевс

кий 

СДК

» 

95

1 

X X X 138

 23

7,6 

174

76,0 

14

16

8,7

0* 

136

20,0

* 

123

49,8

0* 

113

43,2

0* 

914

9,4* 
88

92,

0* 

10

24

7,7

0* 

10

24

7,7

0* 

10

24

7,7

0* 

102

47,7

0* 

10

24

7,7

0* 

Мероприят

ие 1. 

Создание 

условий для 

организаци

и массового 

отдыха и 

досуга, 

обеспечени

е жителей 

района 

услугами 

учреждений 

культуры. 

МБУ

К 

ГСП 

«Гру

шевс

кий 

СДК

» 

95

1 

0

8

0

1 

0

2

2

0

0

0

0

5

9

0 

6

1

1 

138

 23

7,6 

174

76,0 

14

16

8,7

0* 

136

20,0

* 

123

49,8

0* 

113

43,2

0* 

914

9,4* 
88

92,

0* 

10

24

7,7

0* 

10

24

7,7

0* 

10

24

7,7

0* 

102

47,7

0* 

10

24

7,7

0* 



36 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограм

ма 2. 

Содержание 

и ремонт 

памятников 

и   могил на 

территории   

Грушевског

о сельского 

поселения 

Адм

инис

трац

ия 

Груш

евког

о 

сельс

кого 

посе

лени

я 

95

1 

X X X 5 9

78,

4* 

100,

0* 

20

60,

0* 

200,

0* 

340,

0* 

326,

5* 

427,

6* 

20

8,0

* 

15

16,

3 

20

0,0

* 

20

0,0

* 

200,

0* 

20

0,0

* 

Мероприят

ие 1. 

Содержание 

и ремонт 

памятников 

и   могил на 

территории   

Грушевског

о сельского 

поселения 

Адм

инис

трац

ия 

Груш

евско

го 

сельс

кого 

посе

лени

я 

95

1 

X X X 5 9

78,

4* 

100,

0* 

20

60,

0* 

200,

0* 

340,

0* 

326,

5* 

427,

6* 

20

8,0

* 

15

16,

3 

20

0,0

* 

20

0,0

* 

200,

0* 

20

0,0

* 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 532 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы 
Статус Наименование       

муниципально

й программы, 

подпрограммы 

государственн

ой программы 

Ответственный     

исполнитель      

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2019 

 

202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026 2027 2028 202

9 

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципал

ьная  

программа         

«Развитие 

культуры» 

всего                 1757

6,0 

162

28,

7 

138

20,

0* 

126

89,

8* 

116

69,

7 * 

957

7,0

0* 

910

0,0

0* 

1176

4,0* 

1044

7,7* 

1044

7,7* 

104

47,

7* 

104

47,

7* 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

1820

,60 

0,0 0,0 0,0 0,0 162

,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Аксайского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1575

5,40

* 

162

28,

70* 

138

20,

0* 

126

89,

80* 

116

69,

7 * 

941

4,2

0* 

910

0,0

* 

1176

4,0* 

1044

7,7* 

1044

7,7* 

104

47,

7* 

104

47,

7* 

  внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 75,

5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм

ма № 1    

«Развитие 

муниципально

всего 1747

6,0 

141

68,

136

20,

123

49,

113

43,

914

9,4

889

2,0

1024

7,70

1024

7,70

1024

7,70

102

47,

102

47,



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

37 

го бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Грушевский 

СДК» 

70* 0* 80* 20* * * * * * 70* 70* 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

1820

,60 

0,0 0,0 0,0 0,0 162

,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Аксайского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1575

5,40

* 

141

68,

70* 

136

20,

0* 

123

49,

80* 

113

43,

20* 

898

6,6

0* 

889

2,0

* 

1024

7,70

* 

1024

7,70

* 

1024

7,70

* 

102

47,

70* 

102

47,

70* 

внебюджетные 

источники 

0,0     

0,0 

0,0 0,0 0,0 75,

5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм

ма № 2 

«Содержание и 

ремонт 

памятников и   

могил на 

территории   

Грушевского 

сельского 

поселения» 

всего 100,

0* 

206

0,0

* 

200

,0* 

340

,0* 

326

,5* 

427

,6* 

208

,0* 

1516

,3 

200,

0* 

200,

0* 

200

,0* 

200

,0* 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Аксайского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

100,

0* 

206

0,0

* 

200

,0* 

340

,0* 

326

,5* 

427

,6* 

208

,0* 

1516

,3 

200,

0* 

200,

0* 

200

,0* 

200

,0* 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.12. 2024  № 533 

  ст. Грушевская   

     

    

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018 № 234 «Об утверждении муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения 

«Развитие и использование информационных и 

телекоммуникационных технологий» 

 

     В соответствии с постановлениями Администрации Грушевского сельского поселения 

от 06.11.2024 № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 06.11.2024 № 

285 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 



38 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 

мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Грушевского сельского 

поселения от 26.12.2018 № 234 «Об утверждении муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных 

технологий» изложив приложение № 1 к постановлению в следующей редакции согласно 

приложению, к данному постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Настоящее постановление  вступает в силу после официального опубликования, но 

не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с 

формирования муниципальных программ Грушевского сельского поселения  для составления 

проекта бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

отдел экономики и финансов Администрации  

Грушевского сельского поселения 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.12.2024 № 533 

 

«Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 № 234 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

 

I.  СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

в сфере реализации муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

39 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Развитие и 

использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

определяет цели и основные приоритеты при формировании муниципальной политики, 

направленной на развитие и эффективное использование информационных и 

телекоммуникационных технологий в Грушевском сельском поселении, а также внедрения 

электронных форм коммуникаций в процедуры предоставления государственных и 

муниципальных услуг населению.  

 
2. Описание приоритетов и целей  

муниципальной программы Грушевского сельского поселения  
в сфере реализации муниципальной программы 

 

 
Основными целями являются:  

повышение эффективности бюджетных расходов на внедрение информационных 

технологий в деятельность органов Администрации Грушевского сельского поселения за счет 

устранения дублирующих затрат на формирование разрозненных ведомственных 

информационных ресурсов; 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Грушевском сельском поселении; 

повышение устойчивости общественного развития, конкурентоспособности поселения, 

благосостояния и качества жизни граждан; 

укрепление государственных гарантий реализации конституционных прав человека и 

гражданина в информационном обществе, создание равных возможностей для доступа к 

информации и информационно-коммуникационным технологиям; 

создание условий для сохранения и развития культурного наследия;  

повышение эффективности государственного и муниципального управления; 

создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры высокоскоростной передачи, обработки и хранения больших объемов данных, 

доступной для всех организаций. 

Для повышения уровня развития информационной политики в Грушевском сельском 

поселении осуществляется предоставление государственных и муниципальных услуг с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также осуществление в 

рамках предоставления государственных и муниципальных услуг электронного 

взаимодействия между государственными органами, органами местного самоуправления, 

организациями и заявителями. 
 

3 Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственных программ Ростовской области. 

 

     Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Информационное 

общество», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 

640 обеспечивается путем формирования муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных 

технологий» с учетом параметров государственной программы Ростовской области. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Для обеспечения ускоренного внедрения цифровых технологий в сфере 

муниципального управления поставлены следующие задачи: 



40 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- формирование и развитие безопасной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры Администрации Грушевского сельского поселения; 

- повышение эффективности использования цифровых технологий в сфере 

муниципального управления; 

-   реализация мероприятий по цифровизации муниципальных услуг. 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной (комплексной) программы Грушевского сельского поселения «Развитие 

и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной (комплексной) 

программы Грушевского сельского 

поселения  

Онищенко Николай Леонидович - глава Администрации Грушевского сельского 

поселения  

Ответственный исполнитель 

муниципальной (комплексной) 

программы Грушевского сельского 

поселения  

Администрация Грушевского сельского поселения 

Период реализации 

муниципальной 

(комплексной) программы 

Грушевского сельского 

поселения  

этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 - 2030 годы 

Цели муниципальной (комплексной) 

программы Грушевского сельского 

поселения  

развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей 

повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и 

стабильного социально-экономического развития Грушевского сельского 

поселения; 

получение гражданами и организациями преимуществ от применения 

информационных и телекоммуникационных технологий; 

повышение эффективности планирования, создания и использования 

информационно-коммуникационных технологий в деятельности Грушевского 

сельского поселения 

Объем финансового обеспечения за весь 

период реализации  

 10 753,7 тыс. рублей: 

этап I: 4 615,9 тыс. рублей; 

этап II: 6 137,5 тыс. рублей 

Связь с государственными программами 

Ростовской области  - 

 

2.  Показатели муниципальной программы «Развитие и использование информационных и 

телекоммуникационных технологий» 
№

 

п

/

п 

Наименован

ие 

показателя  

Уро

вен

ь 

пок

аза-

тел

я 

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Вид 

пока

зател

я 

 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Доку

мент 

Ответстве

нный  

за 

достижени

е 

показателя 

Связь  

с 

показа

телям

и 

нацио

нальн

ых 

целей 

Информа

ционная 

система 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

(спра

вочн

о) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Цель муниципальной программы «Обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в сфере муниципального 

управления» 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

41 

1

. 

Показатель 

1. Доля 

рабочих 

мест в 

Администра

ции 

Грушевског

о сельского 

поселения, 

включенны

х в 

межведомст

венную 

систему 

электронног

о 

документоо

борота и 

делопроизв

одства 

МП возраст

ающий 

процен

тов 

ведо

мств

енны

й 

90 202

4 

93 95 98 100 - Админист

рация 

Грушевско

го 

сельского 

поселения 

- - 

2

. 

Показатель 

2. Доля 

муниципаль

ных услуг, 

предоставля

емых 

Администра

цией 

Грушевског

о сельского 

поселения в 

электронно

м виде, в 

общем 

количестве 

муниципаль

ных услуг, 

предоставля

емых 

Администра

цией 

Грушевског

о сельского 

поселения 

МП возраст

ающий 

процен

тов 

ведо

мств

енны

й 

65 202

4 

75 75 85 100 - Админист

рация 

Грушевско

го 

сельского 

поселения 

- - 

3

. 

Показатель 

3. Доля 

населения 

Грушевског

о сельского 

поселения, 

получающе

го 

муниципаль

ные услуги 

в 

электронно

м виде 

МП возраст

ающий 

процен

тов 

ведо

мств

енны

й 

50 202

4 

50 50 70 80 - Админист

рация 

Грушевско

го 

сельского 

поселения 

- - 

Примечание. 

Используемые сокращения:  

МП – муниципальная программа; 

 

 



42 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Структура муниципальной программы «Развитие и использование информационных и 

телекоммуникационных технологий» 
№  

п/п 

Задача  

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных технологий» 

 

Ответственный за реализацию: Администрация Грушевского сельского поселения. 

Срок реализации: 1 января 2025 г. – 31 декабря 2030 г. 

1.1.

1. 

Формирование и развитие 

безопасной информационной 

и телекоммуникационной 

инфраструктуры Администрации 

Грушевского сельского 

поселения, повышение 

эффективности использования 

цифровых технологий в сфере 

муниципального управления, 

повышение качества 

предоставления муниципальных 

услуг Грушевского сельского 

поселения 

Наличие в Администрации Грушевского 

сельского поселения современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры; 

Повышение уровня информированности 

населения о деятельности Администрации 

Грушевского сельского поселения;  

повышение готовности и мотивации 

работников Администрации Грушевского 

сельского поселения к использованию 

современных информационно-

коммуникационных технологий в своей 

деятельности 

Уровень удовлетворенности 

жителей Грушевского 

сельского поселения 

качеством предоставления 

муниципальных услуг.  

 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы Объем расходов по годам реализации (тыс. 

рублей) 

2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа Грушевского сельского поселения 

«Развитие и использование информационных и 

телекоммуникационных технологий» 

(всего), в том числе: 

935,8 973,2 975,6 2 884,6 

     Федеральный бюджет - - - - 

     Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 935,8 973,2 975,6 2 884,6 

Внебюджетные источники - - - - 

 Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных 

технологий» 
935,8 973,2 975,6 2884,6 

 Федеральный бюджет - - - - 

 Областной бюджет - - - - 

 Местный бюджет 935,8 973,2 975,6 2884,6 

 Внебюджетные источники - - - - 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) 

/контрольная точка 

Дата 

наступлени

я 

контрольно

й точки 

Ответственный 

исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование 

отраслевого 

(функционального) 

органа, структурного 

подразделения 

Администрации 

Грушевского 

сельского поселения) 

Вид 

подтверждающе

го документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

43 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) 

/контрольная точка 

Дата 

наступлени

я 

контрольно

й точки 

Ответственный 

исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование 

отраслевого 

(функционального) 

органа, структурного 

подразделения 

Администрации 

Грушевского 

сельского поселения) 

Вид 

подтверждающе

го документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Формирование и развитие безопасной информационной 

и телекоммуникационной инфраструктуры Администрации Грушевского сельского поселения, повышение 

эффективности использования цифровых технологий в сфере муниципального управления, повышение качества 

предоставления муниципальных услуг Грушевского сельского поселения» 

1.  Мероприятие «Создание и развитие 

цифровой инфраструктуры, защита 

информации» 

Х Бутенкова С.И. – 

начальник отдела 

экономики и финансов 

Администрации 

Грушевского 

сельского поселения  

информация о 

ходе исполнения 

 

информационная 

система отсутствует 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий "Развитие информационных технологий" 
1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку  

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий "Развитие информационных 

технологий" 

– Администрация Грушевского сельского поселения, начальник 

отдела экономики и финансов Бутенкова С.И. 

1.2. Связь с муниципальной программой 

Грушевского сельского поселения 

– муниципальная программа Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 г. № 234 «Об утверждении муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Развитие и использование 

информационных и телекоммуникационных технологий» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
№  

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возраста

ния / 

убывани

я 

Уровень 

пока-

зателя 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показател

я 

Значения показателей Ответственн

ый 

за достижен

ие 

показателя  

Информа-

ционная 

система 

зна

че

ни

е 

год 2025 

год 

202

6 

год 

202

7 

год 

203

0 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача комплекса процессных мероприятий «повышение качества предоставления муниципальных услуг» 

1.1. Доля граждан, имеющих 

доступ к получению 

муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» 

по месту пребывания  

возраста

ющий 

МП процентов 97,

0 

2023 97,0 97,0 97,0 97,0 Администра
ция 
Грушевского 
сельского 
поселения 

– 

 Уровень 
удовлетворенности 
жителей Грушевского 
сельского поселения 
качеством предоставления 
муниципальных услуг 

возраста

ющий 

МП процентов 90,

0 

2023 90,0 90,0 90,0 90,0 Администра
ция 
Грушевского 
сельского 
поселения 

 



44 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 01 (383) 14 января 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристи

ка 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата  

по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Задача комплекса процессных мероприятий «повышение качества предоставления муниципальных услуг» 

 

1.2.  «Реализация 

принципа 

экстерриториаль

ности при 

предоставлении 

государственных 

и 

муниципальных 

услуг»  

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Повышение 

доли граждан 

положительн

о 

оценивающи

х 

деятельность 

органов 

местного 

самоуправлен

ия 

условных 

единиц 

1 2023 1 1 1 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

Грушевского сельского поселения "Развитие информационных технологий" 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026  2027  всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Мероприятие (результат)   

«Обеспечение доступа к 

информации о деятельности 

органов местного 

самоуправления» (всего), в том 

числе: 
95101010840124010240     935,8 973,2 975,6 2 884,6 

     Федеральный бюджет,  
- - - - 

     Областной бюджет,  
- - - - 

Местный бюджет,  
935,8 973,2 975,6 2 884,6 

Внебюджетные источники  
- - - - 



     № 01 (383) 14 января 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

45 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) 

/контрольная точка 

Дата 

наступлен

ия 

контрольн

ой точки 

Ответственный исполнитель 

 

Вид 

подтверждающ

его документа  

Информационная 

система  

(источник 

данных)  

1  3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение качества предоставления муниципальных услуг» 

1 Мероприятие (результат)   

«Обеспечение доступа к 

информации о деятельности 

органов местного 

самоуправления» 

Х Администрация Грушевского 

сельского поселения 

информация о 

ходе 

исполнения 

– 

Информационна

я система 

отсутствует 

1.1. Контрольная точка 1.1  

«Оказание муниципальных услуг 

по мере обращения граждан» 

31.12.2025 Администрация Грушевского 

сельского поселения 

информация о 

ходе 

исполнения 

 

Информационна

я система 

отсутствует 

1.2 Контрольная точка 1.2  

«Оказание муниципальных услуг 

по мере обращения граждан» 

31.12.2026 Администрация Грушевского 

сельского поселения  

информация о 

ходе 

исполнения 

 

Информационна

я система 

отсутствует 

1.3 Контрольная точка 1.3  

«Оказание муниципальных услуг 

по мере обращения граждан» 

31.12.2027 Администрация Грушевского 

сельского поселения 

информация о 

ходе 

исполнения 

 

Информационна

я система 

отсутствует 

 

 

Учредитель: 

Администрация 

Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


